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Paikoin esitystä olisi ehkä kuiten-
kin voinut hieman tiivistää tai ai-
nakin elävöittää jonkinlaisilla se-
lityksillä. Nyt varhaiskristillisten 
tekstien ja teologisten teosten ko-
vin tarkka referointi herättää kris-
tinuskoon sitoutumattomassa luki-
jassa toisinaan jopa hieman koomi-
sia vaikutelmia. Vanhojen tekstien 
ideat eivät aina avaudu modernil-
le lukijalle. Kaikesta huolimatta te-
osta voi mielihyvin suositella aate- 
ja teologian historiasta kiinnostu-
neille. Kuula on tehnyt merkittävän 
kulttuuriteon kootessaan yhteen 
jokseenkin kaiken olennaisen, mi-
tä kristillisestä Pirusta on aikojen 
kuluessa kirjoitettu ja asettaessaan 
tekstit historiallisiin yhteyksiinsä.

Kirjoittaja on uskontotieteen yliopis-

tonlehtori Helsingin yliopistossa.
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Erääseen lehtitelineeseen kirjoitet-
tu lause hätkähdyttää: Jesus hates 
poor people. Kyseessä on vauraan 
keskiluokan ylellinen asuma-alue 
San Franciscossa, jossa kaduilla 
kuitenkin nukkuu paljon asunnot-
tomia. Mitä teologi sanoisi tähän?

Teologia on mahdollista mää-
ritellä ainakin kahdella tavalla. Si-
tä voidaan pitää modernina tietee-
nä, joka tutkii objektiivisesti us-
konnollisia uskomuksia omien 
ja muiden tieteenalojen menetel-
mien avulla. Tähän määritelmään 
kuuluu, että tutkimus on luonteel-

taan kuvailevaa eikä normatiivista. 
Teologia voidaan kuitenkin ym-

märtää myös osaksi uskonnon har-
joittamista. Tällöin kyse on uskon-
yhteisön oppijärjestelmien kehit-
tämisestä ja arvioimisesta yhteisön 
omaa käyttöä varten. Yhteisöjen si-
sällä jälkimmäiseen tulkintaan vii-
tataan puhumalla ”teologian teke-
misestä”. Kysymykseen Jeesuksen 
suhtautumisesta köyhiin haettai-
siin vastausta siitä, miten Raamat-
tu tänä päivänä saa ihmisiä toimi-
maan – vai saako lainkaan – köyhi-
en auttamiseksi.

Kari Latvuksen, Sakari Häkki-
sen ja Hanne von Weissenbergin 
kirja Köyhien Raamattu soveltaa 
samanaikaisesti molempia lähes-
tymistapoja. Kirjoittajat ovat koon-
neet sekä Vanhasta että Uudesta 
testamentista joukon köyhyyteen 
liittyviä tekstejä, joita kukin vuo-
rollaan tulkitsee sekä alkuperäises-
sä yhteydessä että nykyhetkessä. 

Kriittisen raamatuntutkimuk-
sen koulutuksen saaneet kirjoitta-
jat avaavat taitavasti Raamatun eri 
kirjojen kirjoittamisajankohtien 
sosiaalihistoriaa ja valtasuhteita. 
Tulkinnat pohjaavat tuoreimpiin 
arkeologisiin tutkimuksiin ja Raa
matun tekstien kriittisiin arvioi-
hin. Monet tutut Raamatun kohdat 
– esimerkiksi lesken ropo – saavat 
uuden tulkinnan (leski ei ollut uh-
raamisen esikuva vaan uhri). 

Köyhien Raamattu tuo ainut-
laatuisella tavalla esiin sen histo-
riallisen kontekstin, jossa tekstit 
ovat syntyneet. Avain ymmärryk-
selle on yksinkertainen, mutta po-
pulaarissa Raamattu-keskustelussa 
ja eräiden uskonnollisten yhteisö-
jen sisällä ällistyttävän vaikeasti hy-
väksyttävissä oleva havainto: Raa-
mattu on eri aikoina toimineiden 
uskonyhteisöiden teksti, ei tapah-

tuneen historian dokumentti.
Uuden testamentin osuudet kir-

joittanut Sakari Häkkinen selvittää 
evankeliumisen ja Paavalin kirjei-
den alkuperäistä viestiä kuin sa-
lapoliisi arvioimalla kirjoitusten 
kontekstia, ajankohtaa, lähdema-
teriaalia ja tekijöitä. Tuloksena on 
uskottavaa ja oivaltavaa analyy-
siä köyhyystekstien alkuperäises-
tä merkityksestä ja käytöstä. Sama 
piirre näkyy myös Kari Latvuksen 
ja Hanne von Weissenbergin Van-
haa testamenttia koskevissa osuuk-
sissa, joissa tekstien syntyhistori-
aa ja alkuperäistä merkitystä kuo-
ritaan kuin sipulia. Tehtävä ei ole 
helppo, koska tekstit ovat synty-
neet vuosisatojen aikana useiden 
kirjoittajien toimesta. Kirjoittajat 
eivät luo siloteltua kuvaa Raama-
tusta, vaan tuovat esille myös nii-
tä kohtia, joissa köyhyyttä pidetään 
Jumalan rangaistuksena tai kehote-
taan köyhiä kyynisesti tyytymään 
osaansa.

Esipuheessa kirjoittajat kerto-
vat olevansa kriittisten raamatun-
tutkijoiden lisäksi myös pappeja, 
jotka haluavat tuoda Raamatusta 
esiin nousevan ”Jumalan puhut-
telun” nykyaikaan. Nykyajan kon-
teksti tuo kirjaan kokonaan uuden 
ja osin ristiriitaisenkin ”teologian 
tekemisen” ulottuvuuden. Kirjoit-
tajat toteavat itsekin kurottavansa 
oman tieteellisen osaamisensa ra-
jojen ulkopuolelle. 

Hyppy kuvailevasta analyysis-
tä normatiiviseen kerrontaan luo 
Suomen evankelisluterilaisen kir-
kon sisälle uutta tulkintaa Raa-
matusta ja ”Jumalan valtakunnas-
ta” ja sellaisena se palvelee kirkon 
itseymmärrystä ja toiminnan ke-
hittämistä. Perinteisillä uskonkap-
paleilla kuten pelastuksella ja ian-
kaikkisella elämällä ei ole suur-
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takaan merkitystä. ”Jumalan val-
takunta” on kirjoittajien mukaan 
tässä ja nyt. Lyhyesti sanottuna kir-
joittajien köyhien auttamisen teo-
logia voidaan ilmaista aforismilla: 
jos ihmisten kädet vaipuvat, Juma-
la nukkuu.

Ei ehkä voida puhua vielä uu-
desta uskonpuhdistuksesta, mutta 
Latvuksen, Häkkisen ja von Weis-
senbergin tulkinta on johdonmu-
kainen ja selkää jatkoa sille työlle, 
jota Latvus ja Häkkinen ovat teh-
neet puolustaessaan teologisin ar-
gumentein homoseksuaalien oi-
keuksia kirkossa. 

Kirja kärsii kuitenkin eripari-
suudesta. Köyhyystekstien synty-
ajan analyysi edustaa tämän het-
ken parasta tieteellistä tasoa, mutta 
nykypäivän köyhyyttä kuvataan si-
nänsä ajankohtaisten ja melko pin-
nallisten lehtijuttujen ja matkoil-
ta kerättyjen anekdoottien avulla. 
Kaksijakoisuus näkyy myös tyylis-
sä. Kirjoittajat tekevät eksegeesin-
sä tarkalla ja analyyttisellä kielel-
lä, mutta tulkinnassa siirrytään lä-
hemmäksi saarnatyyliä. Siinä mis-
sä köyhyystekstien historiallinen 
analyysi kuvaa yhteisön toimin-
taa, niiden kontekstointi nykypäi-
vään vetoaa yksilöön ja hänen mo-
raaliinsa.

Monissa kohdin kirja olisi hyö-
tynyt sosiaalipoliitikon esilukemi-
sesta ja kirjallisuusvinkeistä. Ana-
lyysiä olisi terävöittänyt myös sel-
keämpi jako absoluuttisen ja suh-
teellisen köyhyyden välillä sekä 
köyhyyden syiden erottelu. Nyt 
lukijalle jää epäselväksi, mikä on 
absoluuttista köyhyyttä kuvaavi-
en tekstien merkitys Suomen kal-
taisessa maassa, jossa köyhyys on 
pääasiassa luonteeltaan suhteellis-
ta. Myös hyvinvointivaltion suhde 
köyhyyteen ja sen poistamiseen jää 

epäselväksi. Perustelevatko Raa-
matun köyhyystekstit laajaa hyvin-
vointivaltiota vai uskonyhteisön it-
senäisiä toimia köyhyyden lievittä-
miseksi?

Köyhien Raamatun lähteis-
tä ja keskustelusta puuttuvat yl-
lättäen lähes kokonaan Suomessa 
1990-luvun laman jälkeen virin-
neen diakonian tutkimuksen tu-
lokset. Valinta hämmästyttää, kos-
ka kirjoittajat ovat osallistuneet ak-
tiivisesti tähän keskusteluun muil-
la foorumeilla. Kaiken kaikkiaan 
kirjan valmistelusta syntyy vähän 
hätäinen vaikutelma, johon myös 
esipuhe viittaa. Teoksen ajankoh-
taisuutta ei olisi vähentänyt se, et-
tä tekijät olisivat malttaneet työstää 
sitä vielä yhden kirjasesongin yli.

Tietokirjana Köyhien Raama
tun puute on myös se, että se edes 
yritä etsiä vastausta, miksi köy-
hyys on tärkeä teema Raamatussa. 
Häkkisen osuuksissa viitataan to-
sin siihen, että lähimmäisistä huo-
lehtiminen Rooman valtakunnan 
reuna-alueilla oli tärkeä tekijä us-
konnollisen yhteisön syntymiselle, 
koossapysymiselle ja etenkin leviä-
miselle. Köyhien Raamattu toteaa, 
että juutalais-kristillisessä perin-
teessä ihmisarvo perustuu näke-
mykseen jokaisesta ihmisestä Ju-
malan kuvana. Miten tämä näke-
mys on syntynyt ja kehittynyt? Vas-
taus siirtynee osaksi uskonyhteisön 
itseymmärrystä. Altruismitutki-
mus ja erityisesti evoluutiopsyko-
logia olisivat tarjonneet tähän tie-
teellisiä näkökulmia.

Teologien kielellä eksegetii-
kan ja hermeneutiikan yhdistämi-
nen tuottaa ajankohtaisen hartaus-
kirjan. Se tarjoaa ideoita ja näkö-
kulmia siihen, miten kristinusko 
motivoi köyhien auttamista, mut-
tei vastaa siihen, miksi näin ta-

pahtuu. Tekijöiden mukaan Köy
hien Raamattu sisältää ”keskeiset 
vähäosaisuuteen ja yhteiskunnal-
liseen oikeudenmukaisuuteen liit-
tyvät raamatuntekstit”. Tätä on vai-
kea todentaa, koska kirjoittajat ei-
vät esittele sitä, miten he ovat tekstit 
valinneet. Lukijalle kuitenkin ker-
rotaan, että kyse on englanninkie-
lisestä teoksesta Poverty and Justi
ce Bible, jossa köyhyystekstit on ko-
ristettu kirkuvan oranssin värisillä 
yliviivauksilla. Mutta epäselväksi 
jää, millä perusteilla yliviivaukset 
on suoritettu. Myös Köyhien Raa
matun rakenne, jossa vuorottelevat 
Uuden ja Vanhan testamentit teks-
tit, jää perustelematta. 

Puutteistaan huolimatta Köy
hien Raamattu on tervetullut ja 
ajankohtainen puheenvuoro pait-
si kristinuskon rooliin köyhyyden 
ehkäisemisessä, myös laajemmin 
siihen, miten evankelis-luterilai-
nen kirkko voi palvella ikiaikaisessa 
kamppailussa epäoikeudenmukai-
suuden, köyhyyden ja syrjäytymi-
sen ehkäisemiseksi. Ilman tämän-
kaltaisia kirjoja ja niiden virittä-
mää toimintaa suomalainenkin 
asunnoton saattaisi keskiluokkais-
ta kirkkokansaa katsellessaan aja-
tella: Jeesus vihaa köyhiä.

Kirjoittaja on Kansaneläkelaitoksen 

tutkimusprofessori.


